„positione, regimine et est eiusdem naturae cum ceteris membris“. — In der Ausdrucksweise finden sich bei den frühscholastischen Theologen einige Verschiedenheiten, z. B. sagt Stephan Langton: generatione, creatione, nature conformitate; manchmal wird auch die Gottheit Christi miteinbezogen. Siehe darüber: Landgraf, Die Lehre vom geheimnisvollen Leib: DivThom 24 (1946) 246—248.

⁵² Sunt aliqui, qui de gentilitate ad Deum conversi per fidem et baptismi gratiam Ecclesiae incorporantur, sicut de Cornelio legimus, qui intervenientibus per Dei gratiam bonorum operum meritis, praecurrente Spiritu sancti dono, dignus ostensus est Ecclesiae corpori coniungi. Nam cum ex his, qui ex circumcissione crediderant, quasi immeritus repelleretur, necessarius super eum advocatus cecidit Spiritus sanctus, cuius dignationi placuit ostendere, quia et hunc Deus vellet per fidem et baptismum suae incorporari Ecclesiae . . . Et in Cornelio nullam de praeterita vita satisfactionem legimus, sed quia ab angelo dictum est ei orationes et elemosynas eius exauditas, atque idcirco iubetur mittere ad Petrum, cuius doctrina ad fidem informat, per conversionem fieret membrum Ecclesiae: Commentar. super cant. cant. Salomonis 1, 9 (PL 195, 1074—1075). — In den Sententiae Anselmi heißt es ähnlich: Sunt etiam quidam, qui antequam ad sacramentum Ecclesiae veniant, caritatem habent, ut Cornelius, nec tamen in unitate Ecclesiae sunt, nisi prius sacramentis Ecclesiae participaverunt (Ed. F. P. Bliemetzrieder, BeitrGesch-PhThMA 18, 2—3, Münster 1919, 84).

⁵³ Vgl. die Augustinusstellen: Sermo 267, 6 (PL 38, 1227—1228); 269, 2 (PL 38, 1235—1236); Epistola 187 (PL 33, 846); Quaestiones in heptateuch. 3, 84 (PL 34, 713).

⁵⁴ Darüber handelt ausführlich Holböck in seiner ganzen Arbeit. — Das Honorius Augustodunensis zugeschriebene Elucidarium sagt z. B.: Ut corpus capiti inhaeret et ab eo regitur, ita Ecclesia per sacramentum corporis Christi ei ab eo regitur, ita Ecclesia per sacramentum corporis Christi ei coniungitur, imo unum cum eo corpus efficitur, a quo omnes iusti in suo ordine ut membra a capite gubernantur. 1, 27 (PL 172, 1128). — Bei Ivo von Chartres finden sich direkte Augustinuszitate: Decretum 2, 1 (PL 161, 135—136). — Von Augustinus selber könnte eine ungemein große Anzahl von Stellen angeführt werden, als Beispiel diene Sermo 6, 1 (PL 46, 835).

eine gründliche historische Darstellung erfahren⁵⁵; es wird darin zugleich über den Werdegang der Ideen und über noch verbliebene Unausgeglichenheiten der zahlreichen auf einen großen Zeitraum sich verteilenden Schriften des großen Ekklesiologen des Altertums ein objektives Urteil erreicht. Es darf hier die Vertrautheit mit diesen geschichtlichen Problemen vorausgesetzt werden, welche nicht allein die Augustinusexegese, sondern auch die historische und systematische Ekklesiologie betreffen, und die Ausführung der sich anschließenden Abschnitte, zumal wir bei der Besprechung der Fragen nach der Gliedschaft und der Heilsnotwendigkeit der Kirche darauf zurückkommen⁵⁶.